opponemus pro viribus, bona fide renuntiantes pro nobis et heredibus

nostris, sub prestito juramento, omnis juris scripti etnonscripti, com-

munifs] etspecialisconsuetudinarii auxilio et benelicio quod nobis com-

1

[Ms. conventam. — 2 Ms. quanta... hominum. — 3 Ce mot a été surchargé.]
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petit aut competere posset aliquo tempore, ad revocandum donatio-

nem, quitationem aut aliquod eorum que superius sunt expressa, vel

quod nos juvare posset et dictis abbati et conventui nocere. Et ego

Damnuns expresse renantio, sub prestito juramento, omni juri etbene-

lîtio in favoreni mulierum introducto 1

, et etiain omni juris auxilio et

benefitio canonici et civili[s] quod mihi posset 2 re[s]cindenda predicta

vel aliquod predictorura. Nos quoque dieti liberi exceptioni minori[s]

etatis, et similiter omni juri scripto et non scripto aut consuetudinario,

quod nobis posset competere ad retractanda que superius sunt expressa.

Dicti autem abbas et comentus, attendentes devotionem quam erga

ipsos in liujusmodi et aliis hab[u]imus et habemus, sexaginta et quin-

decim libras Gluniacensi[s] monete nobis liberaliter dederunt, quas 3

ab ipso recepimus in pecunia numerata.] In cujus rei testimonium
,

sigilla nobilium virorum domini Jocerandi , domini de Branceduno , et

domini Renaudi de Luzeio, fratris ejus, presentibus fecimus apponi,

quia sigilla propria non habemus. Nos vero dicti Jocerannus, dominus

de Branceduno, et Renaudus de Luzeiaco, frater ejus, testibus sigillis

nostris, bec omnia laudamus, volumus et etiam approbamus. Actum

anno Domini m°cc°xl0 octavo, mense julii. Hujus rei testes sunt vocati

et rogati : Galterus prior, et Petrus, camerarius Cluniacensis, Joce-

rannus, decanus de Lordoni (sic)
y
dominus Jo[ce]rannus de Nantono

,

Durannus de Varanges, dominus Bernardus, presbiter de Sess[iaco].

4912.

EPISTOLA INNOCENTII PAP/E IV AD HEGEM ANGLLË , CU1 MANDAT ABBATES CLUNIACENSES

NON CONSUEVISSE PRiESTARE FIDELTTATEM VEL HOMAGIUM ALICUI REGI.

(Bibl. nat. cop. 283-3 9 .)

Innocentius, etc. Sua nobis dilecti, etc. [Bail. Clan., p. 119, col. 2 , 1249, 23 mai

ii° 1.)

1

[Ms. introducto. — * Suppl. competere ad. — 1

Ms. que]
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4913.

I.ITTER.E B. DE PYANO, BALLIVI MATISCONENSTS , AD REGINAM FRANCORUM, QUIBLS El MAN-

DAT OMNEM JUSTICIAM IN NEMORE BOBSERII FAMA PUBLICA ABBATI CLUNIACENSI COM-

PETERE.

(Bibl. nat. or. 33i [vidimus]', E. 290 et 291, cclxviii et ccxxrx 1
.)

1249, m«. Exceïlentissime et domine sue karissime, B., Dei gratia Franeonim

regine, B. de Pyano, ballivus Masticonensis, suns in omnibus, saiutem

ciim omni reverentia et honore. Excellentie vestre significo me perso-

naliter ad locum seu nemus quod dicitur Borserius interfuisse et per

nostras génies diligenter inquississe, necnon etiam fama publica de-

nontiat quod dominus . . abbas Cluniacensis habet et a tempore quo

non extat memoria semper habuit meram jurisdictionein et omnem

jusliciam in nemore supradicto, et etiam infra terminos appositos et

privilegiatos quos vidimus, secundum quod reperimus manifeste, et

eum de hoc plus facere non audeam absque vestra licentia speciali,

vobis quod inventum est per présentes litteras notifico, ut vos inde

faciatis prout excellentie vestre videbitur expedire. Datum anno Do-

mini M°cc0 XL° nono, die veneris post festum Pentecostes.

1249,

9 juillet.

4914.

CHARTA QUA PRTUPPUS , BONONIENS1S ARCHIDIACONUS , NOTUM FACIT ABBAÏEM CLI NlA-

CENSEM SIBI CONCESSISSE AD VITAM SUAM PRIORAT UM SANCTI GREGORII PLACENTI-

NENSIS.

(Bibl. nat. cop. nO-170.)

Universis présentes litteras inspecturis, Philippus, archidiaconus Bo-

1 Cet acte, transcrit dans E. ^90, se

trouve seulement en vidimus à la Biblio-

thèque nationale; mais ce vidimus a été

donné le lendemain de la rédaction de

l'acte par Marinus, Barrensis archiepiscopus,

(de Bari, en Pouille) et se Irouve égale-

ment dans E. 291. Ce vidimus nomme le

bailli de Mâcon : Baldoinus de Pyano , et se

termine ainsi : « in cujus rei testimonium

présentes litteras siggilli nostri munimine

,

ad instantiam et preces domini abbatis Clu-

niacensis, fecimus roborari. Datum anno

incarnationis supradicte m 0 gg° XLmo nono,

die sabbati proxima post dictum festum

Pentecostes. » Le sceau du bailli est décrit

ci-dessous, au n° 't930.
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noiiiensis, capellanus venerabiiis patris domini Guilielmi, Sancti Eusta-

chii diaconi cardinalis, salutem in Domino. Noverit universitas veslra

quod cum venerabiiis pater W. , Dei gratia abbas Gluniacensis , micbi , ad

preces reverendi domini mei cardinalis predicti, prioratum Sancti

Gregorii Placentinensis ad eundem abbatem pleno jure spectantem,

quoad vixero sub annuo censu duxerit concedendum, ego, in predic-

torum domini mei et abbatis presentia constitutus, spontaneus juravi,

tactis sacrosanctis euvangeliis, quod jura, libertates et possessiones

dicti prioratus et pertinenciarum suarum in bono statu conservabo , et

ea vel eas non vendem («V?)
1

, non alienabo, non donabo, non infeo-

dabo , non accensabo , nec aliquid sci enter faciem [sic) vel fieri permittam

quod in prejudiçium dicti prioratus vel pertinentiarum suarum seu ordi-

nis aut monasterii Gluniacensis redundet. Gensum autem solitum mo-

nasterio Gluniacensi dei^itum eidem abbati vel certo nuntio suo apud

Papiam, in prioratu Sancti Mayoli ad Gluniacense 2 monasterium perti-

nentem, in festo Omnium Sanctorum, annuatim persolvem; duobus

autem monachis ibidem Deo servientibus in omnibus vite necessariis

competenter providebo; omnia vero onera ejusdem prioratus ac perti-

nenciarum suarum faciam meis sumptibus, ac etiam procurabo visita-

tores ac nuntios antedicti abbatis et successorum suorum honeste reci-

piem ac competenter eisdem in vite necessariis providebo
; procuratores

abbatis Gluniacensis qui pro tempore fuerint et suorum eundo et re-

deundo totaliter persolvem, et si in solutione census soliti predictis ioco

et termino, prout superius est expressum, deficerem, pro qualibet die

usque admensem quinque solidos pro pena solverem, et nisi infra men-
sem dictum censum solitum cum pena predicta solverem, ipso facto

prioratum amitterem memoratum , et tune idem abbas vel successores

sui de predicto prioratu secundum suam disponerent voluntatem. Post

morlem autem meam
,
predictus prioratus cum omnibus pertinentiis

suis, juribus, libertatibus et possessionibus liber et immunis al) omni

debito, cum omnibus mobilibus et immobilibus, omni meliora-

tione et incremento, ad monasterium Cluniacensem, absque alicuj us
1 [Le scribe a mis partout em pour am au futur. — 3

Ms. Cluniaceims.]
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contradictione
,
quiète et pacifiée revertetur. Omnia siquidem supradicta

el singula, prout superius sunt expressa, tactis sacrosanctis euvangeliis,

juravi, si[c] Deus me adjuvet et sancta Dei euvangelia, firmiter obser-

vare et tenere, nec contravenire per me vel per alium ullo modo.

Jn cujus rei testimonium, sigillum meum duxi presentibus litteris

apponendum. Datum Lugduni, xiui kaI.augusti,annoDomini m°cc°xl0

nono, pontificatus vero domini Innocentii pape quarti anno septimo.

[Au dos:) Garta prioratus Sancti Gregorii Placentinensis.

4915.

PR1VILEGIUM INNOCENTII VAVM IV, DE DOMO DE PONTENOVO CONVENTUI MAJORIS MONASTERII

A CLUNIACENSI MONASTERIO PRO QUINQUAGINTA LIBRIS CONCEDENDA l
„

(E, 117, CTIII bis.)

1249, Innocentius , etc. Ex parte vestra, etc. [Bull. Clun.,/p. 119, col. 2,

3 1 juillet. no
2 ^

4916.

BULLA INNOCENTII PAPJi IV, QUOD ECCLESI^E IN QUIBUS ABBAS CLUNIACENSIS HABET JUS

PATRONATUS PER LITTERAS APOSTOLICAS CONFERRI NON VALEANT, NISI FIAT IN EIS

MENTIO HUJUS INDULGENTI/E.

1249,0 août. Innocentius, etc. Exigentibus tuœ devotionis, etc. [Bull. Clun.,

p. 120, col. 1 , n° 1
.)

4917.

BULLA INNOCENTII VAVJE IV AD MAGISTRUM REGINALDUM, CANONICUM SANCTI URSINI

BITURICENSIS DIRECTA, UT CAVEAT NE A CLUNIACENS1BUS EXTORQUEATUR DECIMA

LABORUM ET NOVALIUM SUORUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 22Ô5, 11° 23.)

12/19, 4 aoùi. Innocentius, etc. Suanobis dilectus, etc. [Bull. Clun.,ip. 120, col. 1

,

n° 2.)

1

[Cette maison avait été donnée à Cluny au xn e
siècle, n° 4206. C'était la seule

qu'elle possédât dans le diocèse du Mans.]
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4918.

LITfERJ3 BLANC1LE, REGINE FRANCORUM, QUIBTJS NOTUM FAC1T ABBATEM CLUNIACENSEM

,

IPSA ROGANTE , PERDONAYISSE INJURIAS SIBI ILLATAS A FRATRIBUS SANCTjE GENOVEF/E

DE QUADAM DOMO PARISIUS SITA.

(Ex cartulario Sanctœ Genovej'œ Parisiensis. Bibl. Sainte-Geneviève, ms. n° 356, fol. cxlvi v°.)

Blancba, etc. 1
. (Bibl. Chn., col. i 5 1 6.) 1 2^9 , août.

4919.

LITTER/E WILLELM1, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUIBUS NOTUM FACIT SE REMISISSE

INJURIAS SIBI ILLATAS A FRATRIBUS SANCTŒ GENOVEFiE DE EADEM DOMO.

( Ex cartulario Sanctœ Genovejœ Parisiensis. Ibidem.
)

Universis, etc. 2
. (Bibl. Clun., col. 1 5 1 6.) 1249 , août.

4920.

PRIV1LEGIUM 1NNOCENTII PAPJE IV, QUO CAPELLANI PAPjE NON SUNT SUBTRACTI

AB OBEDIENTIA ABBATIS CLUNIACENSIS.

(Brit. Mus. addition, ms. 21240, fol. xxxv v°; et 3g v°, fol. moderne.)

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio abbati

Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Gum te re-

putemus inter alios devotos ecclesie specialem, jura et jurisdictiones

tuas intendimus non minuere, sed augere; licet autem quosdam

priores et monachos Cluniacensis ordinis in nostros receperimus ca-

pellanos, quia tamen intencionis nostre non est, ut iidem per hoc a

tua obedientia, ac consueto et debito servicio subtrahantur, presentium

tibi auctoritate concedimus, ut in eos, si contumaces vel inobedientes

extiterint, libère officii tui debitum exequaris, contradictores per cen-

1

[ On lit en marge du cartulaire , d'une

écriture ancienne : « La maison près Saint-

Hilaire. » Lig. 9, Hippolyto , lisez Ypolito;

VI.

10, e Campis , lisez de Campis.)

[Lig. 10 et 17, domna, lisez domina;

lig. 20, ftiï, lisez Mis.]

12/uj,

6 décembre.

53

418 • CHARTES

suram ecciesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum

Lugduni, xvii kalendas januarii, ppntificatus nostri anno septimo.

12/19,

7 décembre.

1249,

1 7 décembre.

1249,

17 décembre.

1249,

1 8 décembre.

1200,

1 5 janvier.

EPISTOLA INNOGENTII PAP E IV AD ARCHIEPISCOPUM BISUNTINENSEM , QUOD ABBAS CM' -

NIACENSIS POSSIT REVOCARE ET AMOVERE PRIORES QUI NON SOLVERIM' El CENSIIS ,

REDDITUS ET PECUMAM SINGULIS ANNIS DEBITA.

Innocentais, etc. Cluniacense monaslerium
,
quod,etc. [Bail. Clan.

,

p. 120, col. 2 , n° 2.)

4922.

EPISTOLA INNOCENTJI PAVJE IV AD PRIOREM DE NORANTHONA, CU1 COMMIT 1TTUR , UT

CITET PRIOREM ET CONVENTUM LEWENSES CORAM IPSO PRO SOLUTIONE DECIMEE OMNIUM

FRUCTUUM DICTI PRIORATUS FACIENDA ABBATI CLUNIACENSI DE QUATUOR ANNIS.

Innocentais, etc. Dilecto filio abbati, etc. [Bail. Clan., p. 121,

col. 2 , n° 1
.)

4923.

BULLA INNOCENTII PAP.E IV, DE NON PROVIDENDO PER LITTERAS APOSTOLICAS ECCLESIIS

SPECTANTIBUS AD COLLATIONEM ABBATIS CLUNIACËNSIS ET FRATRUM PROFESSORUM

EJUSDEM ORDINTSn,

Innocentius, etc. Exigentibus tuas devotionis, etc. [Bail. Clan. ,

p. 121, col. 2 , n° 2.)

4924.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPiE IV DE CENSIBUS ET REDDITIBUS NON SOLUTIS.

(Voir à la date du 5 mars 1 260.)

4925.

BULLA INNOCENTII PAP.E IV, QUOD ABBAS SANCTI BENEDICTI SUPRA PADUM DEBEAT

SEMPER ACCEDERE VEL MITTERE AD GENERALE CAPITULUM CLUNIACENSE.

Innocentius, etc. Justispetentiuni desideriis,etc. [Bull. Clan. , p. 122.

col. 1 , n° 1 .
)
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rme>.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAP.E IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSS1T REVOCARE PRIORES

QUI NON SOLVERINT El CENSES ET REDDITUS DEBITOS.

(K. 119, CX.)

Innocentius, etc. Cluniaceiise monasterium, quod, etc. Datum Lug- ^3o, :> mars,

duni, ni non. marcii \ pontif. nostri anno septimo. (Bull. Chin.,

p. 120, col. 1 , n° 3.)

49*27.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAP.E IV, DE DECIMIS ET VICESIMIS A CLUNIACENSIBUS

PERCIP1ENDIS.

(E. 116, CYIH.)

Innocentius, etc. Paci et tranquilîitati tuae, etc. (Bull Clun., p. 1 22 , i 2 5o, 18 mais,

col. 1, n° 2.)

4928.

EXECUTORIA L1TTER/E IMMEDIATE PR/ECEDENTIS.

(Brit. Mus. addition, ms. 912/10, foi. xxii ou 26.)

Innocentius, etc. Paci et tranquilîitati clilecti, etc. ia5o,i8mars.

t929.

CHARTA QUA WILLELMUS DE SALZAC VENDIT PAGANO, PRIORI DE GRAZAC, CHABANARIAM

IN VILLA DE MONS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 17 L-170.)

Notum situniversis présentes litteras inspecturis, quod ego Willel- 1250, • juin

W Le Bullaire porte à la date : xv kal. le ms. : « in ipsos revocandos et remo-

januarii (18 dé.c. 1M9) , mais rappelle les vendos officii vestri debitum exequi, qua-

bulles du 3 des nones de mars, sem- libet apostobcaindulgentia seuquoeumque

blables, sauf à la ligne 19, où, après les statuto per que posset nostrae concessio-

mots «curaverint exhibere», on lit dans nis effectus, etc.»

53.
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mus de Salzac, domicellus, pro me et pro omnibus heredi bus aliisque

successoribus meis in perpetuum, sine omni conditione et retentione,

vendo et titulo pure et perfecte venditionis trado vel quasi tibi Pao-ano,

priori ecclesie de Grazac, nomine et ad opus ipsius ecclesie, et per te

ipsi ecclesie et successoribus tuis in ipsa ecclesia vendo, inquam, tibi

ut suprascriptum est, illam chabanariam meam et quicquid juris in

ipsa habeo ratione dominii utilis vel direct!, vel jure proprietatis vel

possessionis, sive actione reali vel personali; quam chabanariam tenet

apud villam de Mons quidam homo meus, qui vocatur Ghapdurs,

et ipsum hominem et quicquid juris in persona illius habeo vel debeo

habere, et predictam apendariam cum domo ejus et semaria (?) , et dic-

tum hominem meum cum dominio, quantum ad me pertinet, vendo

tibi priori, ut suprascriptum est, cum pertinentiis eorum, precio novem
librarum Viennensium, de quibus, exceptioni non habite et non tra-

dilepecunierenuntiando, teneome propagato 1

. . . Pretereanos Artauda,

uxor, et Hugo, filius dicti Willelmi, venditoris, dictam venditionem et

alia suprascripta concedimus, laudamus et approbamus, donantes et

cedentes ac quittantes tibi dicto priori ac successoribus tuis et ecclesie

tue predicte jus quodcumque nobis in dictis rébus et juribus competit

et competere potest; renunciando ego dicta Artauda priviiegio dotiset

ypothece, specialibus et generalibus , tacite et expresse, et ego dictus

Hugo renunciobeneficio minoris etatis et restitutioni in integrum, et

ambo renunciamus omni alii auvilio et beneficio juris canonici, con-

suetudinarii et civilis, promulgati et promulgandi, statuti et statuendi
,

quo possemus nunc et in futurum contra predicta venire. Dictam

autem venditionem et alia suprascripta a nobis facta premissa et

dicta, nos Willelmus de Salzac, venditor, Artauda, uxor, et Hugo,

filius ejus, predicti, attendentes bona lide tibi dicto priori et ecclesie

tue ac successoribus tuis et observabimus et contra non veniemus,

per nos vel per alium, in jure vel extra. Sic Deus nos adjuvet,

et hec sancta ejus euvangelia que manu raea tango, et de predictis ven-

1

Nous omettons ici de longues formules pleines de répétitions que nous trouvons

déjà dans d'autres actes de Grazac.
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ditis et eorum pertinentiis nos devestimus vel quasi , et te dictum prio-

rem nomine dicte ecclesie et per te ipsam ecclesiam investimus vel

quasi
,
et in possessionem eorum vei quasi te mittimus nomine ecclesie

jam dicte. Acta sunt liée apud Essragau l

, mense junii, xvi kalendas

julii, anno Domini m°cc° quinquagesimo
, presentibus testibus : Jaren-

tone de Lapta, Johanne Chabrol, bajulo de Grazac, Bailiot de Monis-
trol, Pontio de Rogeis 2

, W. de Bonas, Weco Ayner, Juliano Fener 3
,

Willelmo Neell, Albert, Martino, Iterio , W. Pariso, et Durando Roga.

Et ad majorem securitatem et testimonium predictarum, fuit hec carta

sigillo domini Bfernardi], Dei gratia episcopi Aniciensis, et sigillo

dicti domini de Salzac venditoris sigilata (?). [Le sceau de l'évêque

subsiste, l'autre est perdu 4
.)

4930.

CHARTA QUA HUGO, DOMIXUS BERZIACI, NOTUM FAGIT SE COMPOSUISSE CUM ABBA.TK

CLUNIACENSI DE JUSTIT1A SUPER HOMINIBUS EJUSDEM ABBATIS.

(Bibl. nat. or. 332; cop. 171-245; E. 2 65, gcxlviii.)

Universis présentes litteras inspecturis, Hugo, dominus Berziaci

castri, salutem in Domino. Notum facio quod cum inter religiosos

viros. . abbatem et conventum Gluniacensem , ex parte una, et me,
ex altéra, coram excellentissima domina B[lancha|, Dei gratia Fran-

corumregina, contentio verteretur super eo videlicet quod ego super

homines Gluniacensis ecclesie de Berziaci villa, de Saloniaco, de
ruen^es

,
de Vienges, de Buciaco, de Petra Glausa, de Sarreriis, quas-

dam exactiones et consuetudines indebitas petebam et percipiebam,

ut dicebat idem. . abbas; tandem, de bonorum virorum consilio, in

Symonis de Pogniis 5
, domini régis clerici, canonici Ebroicensis, quem

ad partes nostras domina regina propter contencionem predictam
destinaverat, et Balduini de Pyano , ballivi Matisconensis, presentia

1
Serait-ce Issingaadum ?

2
Roseriis ?

3
Ferreis? Cf. n° 4818.

4
Note de L. de Barive.

5
D. Pongniis ; on lit Proigniis dans une

expédition de cet acte du lundi après la

fête de saint Pierre, 1264. (Note de L. de

Barive.
)
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composuimus , et pacem inivimus in modum inferius annotatum. Ego

dominus Berziaci castri et heredes mei in hominibus Cluniacensis eccle-

sie in predictis \iilis et locis habitantibus exnunc in perpetuum pro